
 

 

 
COMUNE DI MONTEGALDA 

PROVINCIA DI VICENZA 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 31 del 09-05-2024 

COPIA 
 

N°31 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
UFFICIO TECNICO 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO ISTITUZIONE DEL CATASTO COMUNALE DEGLI INCENDI BOSCHIVI 
ED ADOZIONE DELL'ELENCO DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL 
FUOCO AI SENSI DELL'ART. 10 DELLA L. N. 353/2000 E S.M.I. 

 
Oggi  nove 09-05-2024 del mese di maggio dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 15:30, 
convocata in seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
NARDIN ANDREA Sindaco Presente 
BOVO MICHELE Vice Sindaco Presente 
RIZZO NICOLETTA Assessore Presente 
TONELLO ROBERTO Assessore Presente 
TONELLO LORETA Assessore Presente 
 

     5    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 
Comunale dott. Sparacio Giuseppe. 
 
NARDIN ANDREA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL PRESIDENTE 
 
premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  



 COMUNE DI MONTEGALDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 31 del 09-05-2024 

 

OGGETTO ISTITUZIONE DEL CATASTO COMUNALE DEGLI INCENDI BOSCHIVI 
ED ADOZIONE DELL'ELENCO DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL 
FUOCO AI SENSI DELL'ART. 10 DELLA L. N. 353/2000 E S.M.I. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione relativa all'oggetto e prodotta dal competente ufficio; 
 
PREMESSO che: 
- la legge quadro in materia di incendi boschivi n. 353/2000 definisce divieti, prescrizioni e sanzioni sulle zone 

boschive e sui pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco prevedendo la possibilità da parte dei Comuni 
di apporre, a seconda dei casi, vincoli di diversa natura sulle zone interessate;  

- al comma 2 dell’art. 10 della suddetta legge, è previsto l’obbligo per i Comuni di censire i soprassuoli percorsi da 
incendi, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato (ora Carabinieri Forestali), al fine di 
applicare i vincoli temporali previsti dal comma 1 del medesimo art. 10;  

- l’istituzione di detto catasto prevede l’apposizione di vincoli che limitano l’uso del suolo per le sole aree individuate 
come boscate o destinate al pascolo, aventi scadenze temporali differenti, ovvero: 
 vincolo quindicennale: la destinazione delle zone boscate e dei pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal 

fuoco non può essere modificata rispetto a quella preesistente l’incendio per almeno 15 (quindici) anni. In tali 
aree è consentita la sola realizzazione di opere pubbliche che si rendano necessarie per la salvaguardia della 
pubblica incolumità e dell’ambiente. Ne consegue l’obbligo di inserire sulle aree predette un vincolo esplicito 
da trasferire in tutti gli atti di compravendita stipulati entro 15 (quindici) anni dall’evento; 

 vincolo decennale: nelle zone boscate e nei pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco, è vietata per 
10 (dieci) anni la realizzazione di edifici nonché di strutture ed infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili 
e/o attività produttive, fatti salvi i casi in cui per la detta realizzazione siano stati già rilasciati atti autorizzativi 
comunali in data precedente l’incendio sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a tale data. In tali aree è 
vietato il pascolo e/o la caccia; 

 vincolo quinquennale: sui predetti soprassuoli è vietato lo svolgimento di attività di rimboschimento e/o di 
ingegneria ambientale sostenute da risorse finanziarie pubbliche, salvo il caso di specifica autorizzazione 
concessa dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE), per le aree naturali statali 
protette, o dalla Regione di competenza, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico o per particolari 
situazioni in cui sia urgente un intervento di tutela su valori ambientali e paesaggistici; 

 
CONSIDERATO che la pianificazione urbanistica e territoriale del Comune di Montegalda si è esplicata mediante 
l'approvazione dei seguenti piani urbanistici generali, a regola della L.R. urbanistica 11/2004 e s.m.i.:  
- Piano di Assetto del Territorio (PAT) redatto mediante la procedura concertata tra Comune, Provincia e Regione ai 

sensi dell'art. 15 della L.R. 23 aprile 2004, n. 11 e s.m.i., approvato con Verbale della Conferenza di Servizi con la 
Provincia di Vicenza, in data 30.05.2016, successivamente ratificato con deliberazione di Giunta Provinciale n.58 
del 20.06.2016 (efficace dal 23.07.2016 - pubblicazione BURV n.65 del 08.07.2016) e successiva variante; 

- Piano degli Interventi, adottato con D.C.C. n° 19 del 02.07.2020 e approvato con D.C.C. n° 26 del 05.11.2020 con 
efficacia in data 19.12.2020 e successive varianti; 

 
EVIDENZIATO che il comma 2 dell'art. 10 della Legge n. 353/2000 sopracitata, prevede i seguenti adempimenti a 
carico del Comune: 
- istituzione di apposito catasto dei soprassuoli già percorsi dal fuoco nell’ultimo quinquennio; 
- predisposizione dell’elenco dei soprassuoli interessati da incendio, da pubblicare per 30 (trenta) giorni all’Albo 

Pretorio comunale per eventuali osservazioni; 
- valutazione, decorsi 30 (trenta) giorni, delle osservazioni presentate da parte dell’ufficio di competenza ed 

approvazione, entro i 60 (sessanta) giorni successivi, dell’elenco definitivo e delle perimetrazioni cartografiche degli 
incendi; 

- aggiornamento annuale del catasto incendi; 
- revisione dell’elenco con la cancellazione delle prescrizioni relative ai divieti di cui al comma 1 dell'art. 10 della 

Legge n. 353/2000 e s.m.i. solo dopo che siano trascorsi i periodi rispettivamente indicati per ciascun divieto; 
 
PRESO ATTO che a partire dal 01/01/2008 i rilievi sulle aree percorse dal fuoco sono effettuati da personale delle 
Unità Periferiche Servizi Forestali Regionali e del Corpo Forestale dello Stato (ora Carabinieri Forestali) previa ogni 
intesa in via breve fra il personale territorialmente competente e che, con cadenza trimestrale, viene data notizia alle 
amministrazioni comunali degli incendi boschivi rilevati; 
 



 COMUNE DI MONTEGALDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 31 del 09-05-2024 

VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 13 del 08/02/2022, ad oggetto "Aggiornamento del 
Piano Regionale Antincendi Boschivi. Legge 21 novembre 2000, n. 353"; 
 
VISTA la nota della Regione Carabinieri Forestale “Veneto” – Nucleo di Vicenza nr. 4/4-1/2024 del 18/01/2024, ad 
oggetto “COMUNICAZIONE DELL’AVVENUTA ISTITUZIONE DEL “CATASTO” DEI SOPRASSUOLI 
BOSCHIVI PERCORSI DAL FUOCO (EX ART. 10 C.2 LEGGE 353/2000)”, registrata al protocollo comunale con n. 
487 in data 18/01/2024 a cui ha fatto seguito riscontro del Comune di Montegalda in data 25.01.2024; 
 
CONSIDERATO che: 
- in data 02/04/2024, in atti al prot. n. 2655, è stata inoltrata, alla Regione Veneto - Area Tutela e sicurezza del 

Territorio - Direzione Uffici Territoriali per il Dissesto Idrogeologico - Unità Organizzativa Servizi Forestali - 
Ufficio di Vicenza, una richiesta di aggiornamento sul rilievo di episodi di incendi boschivi interessanti il territorio 
comunale negli ultimi 15 (quindici) anni, ai sensi della normativa vigente; 

- in data 02/04/2024 con nota prot. n. 163690, in atti al prot. n. 2716 del 03/04/2024, la medesima Unità 
Organizzativa Servizi Forestali - Ufficio di Vicenza ha riscontrato la suddetta richiesta, comunicando l'assenza di 
incendi boschivi di cui alla Legge n. 353/2000 e s.m.i. interessanti il territorio comunale, nel periodo di riferimento 
(2009-2013); 

 
ACCERTATO che questo Comune non ha ancora provveduto all’istituzione del catasto degli incendi boschivi; 
 
RAVVISATA la necessità di dare attuazione agli adempimenti di legge, istituendo formalmente il catasto degli incendi 
boschivi del Comune di Montegalda, affidandone la gestione all'Area 3^ “Edilizia - Urbanistica - Ambiente” che potrà 
avvalersi all’uopo del supporto e dell’ausilio del corpo di Polizia Locale; 
 
DATO ATTO che a tal proposito è stato predisposto il suddetto catasto costituito dall’elenco dei terreni percorsi dal 
fuoco - Allegato “A”;  
 
EVIDENZIATO che, una volta espletata la formalità di pubblicazione dell’elenco dei terreni percorsi dal fuoco 
(Allegato “A”) e della raccolta di eventuali osservazioni, la Giunta Comunale provvederà ad approvare l’elenco 
definitivo e le relative perimetrazioni cartografiche;  
 
RITENUTO, inoltre, al fine di garantire trasparenza ed efficacia all’azione amministrativa, di stabilire che le eventuali 
osservazioni che riguardino argomenti diversi dai temi trattati dall’ISTITUZIONE DEL “CATASTO” DEI 
SOPRASSUOLI BOSCHIVI PERCORSI DAL FUOCO (EX ART. 10 C.2 LEGGE 353/2000)”, saranno valutate come 
non pertinenti;  
 
DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento non scaturisce nessun impegno economico per il Comune 
di Montegalda; 
 
RISCONTRATA la rispondenza dello stesso alle scelte operate dall’Amministrazione comunale; 
 
VISTA la L. 69/2009, che all’art. 32 comma 1 prevede: “..gli obblighi di pubblicazione di atti e provvedimenti 
amministrativi aventi effetto di pubblicità legale si intendono assolti con la pubblicazione nei propri siti informatici da 
parte delle amministrazioni e degli enti pubblici obbligati”, ed al comma 1-bis precede che “Per le finalità di cui al 
comma 1, gli elaborati tecnici allegati alle delibere di adozione o approvazione degli strumenti urbanistici, nonché 
delle loro varianti, sono pubblicati nei siti informatici delle amministrazioni comunali, senza nuovi o maggiori oneri 
per la finanza pubblica” 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) 2024-2026 di cui agli artt. 151 e 170 del 
D.Lgs. n. 267/2000 (d'ora in poi T.U.E.L.); 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2024/2025/2026 redatto ai sensi dell’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011e s.m.i. e 
la deliberazione della Giunta comunale n.106 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026 ai sensi dell'art. 169 del T.U.E.L. aggiornato con Delibera di Giunta Comunale n.08 
del 29.01.2024; 
 
VISTA: 
- la Legge regionale 23 aprile 2004 n.11 e, in particolare part. 18 "Procedimento di formazione, efficacia e 
varianti del Piano degli Interventi  
 



 COMUNE DI MONTEGALDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 31 del 09-05-2024 

- la Legge Regionale 6 giugno 2017, n. 14 "Disposizioni per il contenimento del consumo di suolo" e modifiche 
della legge regionale 23 aprile 2004. n. 11 "Norme per governo del territorio e in materia di paesaggio", pubblicata sul 
BUR n. 56 del 09/06/201 7, in vigore dal 24/07/0 017. e. in particolare. gli obiettivi delle politiche territoriali e degli 
strumenti di pianificazione enunciati all art. 3; 
 
- la Legge Regionale 4 aprile 2019, n. 14 "Veneto 2050: politiche per la riqualificazione urbana e la 
rinaturalizzazione del territorio e modifiche alla Legge regionale 23 aprile 2004, n. 11 "Norme per il governo del 
territorio e in materia di paesaggio", pubblicata sul BUR n. 32 del 5 aprile 2019; 

 
- la D.G.V.R. n. 263 del 02/03/2020 ad oggetto: "Regole e misure applicative ed organizzative per la 
determinazione, registrazione e circolazione dei crediti edilizi"  
 
- l'art. 11 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO lo Statuto del Comune e il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATO 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.lgs. 267/2000 con riferimento all'obbligo di astensione 
in capo agli amministratori; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell'art. 49, comma l, del TUEL, approvato con D. Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento 
non comporta, attualmente, riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
CONSIDERATO che la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile per procedere con gli 
adempimenti di legge; 
 
PRESO ATTO dei pareri espressi ed inseriti ai sensi dell’art.49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e 
del vigente Regolamento sul Sistema dei controlli interni, attestante la legittimità dell’atto, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, sotto il profilo del rispetto della normativa di riferimento, delle regole di procedura, dei 
principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona amministrazione ai sensi dell’art.49, comma 1, del 
D.Lgs. n.267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. di istituire il catasto degli incendi boschivi del Comune di Montegalda previsto dalla Legge n. 353/2000 e 
s.m.i. e di adottare l’allegato registro per l’elencazione dei terreni percorsi dal fuoco (Allegato “A”), affidandone la 
gestione all'Area 3^ “Edilizia - Urbanistica - Ambiente” che potrà avvalersi all’uopo del supporto e dell’ausilio del 
corpo di Polizia Locale; 

 
3. di dare atto che, una volta espletata la formalità di pubblicazione dell’elenco dei terreni percorsi dal fuoco 
(Allegato “A”) e della raccolta di eventuali osservazioni, la Giunta Comunale provvederà ad approvare l’elenco 
definitivo e le relative perimetrazioni cartografiche; 

 
4. di prendere atto che non risultano episodi di incendi boschivi interessanti il territorio comunale negli ultimi 15 
(quindici) anni, come indicato nella nota prot. n. 163690, in atti al prot. n. 2716 del 03/04/2024, pervenuta dalla 
Regione Veneto - Area Tutela e sicurezza del Territorio - Direzione Uffici Territoriali per il Dissesto Idrogeologico - 
Unità Organizzativa Servizi Forestali - Ufficio di Vicenza, in atti al prot. n. 2716 del 03/04/2024; 

 
5. di dare atto, infine, che agli elaborati di cui trattasi si darà diffusione tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale, nonché attraverso il sito internet del Comune di Montegalda; 
 
6. Di demandare al Responsabile del Procedimento ogni ulteriore procedura per dare piena ed esatta esecuzione al 
presente provvedimento; 

 
7. Di autorizzare i Responsabili dei Servizi al compimento di ogni atto esecutivo del presente provvedimento; 

 
Con successiva e separata votazione, il presente provvedimento, viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi 



 COMUNE DI MONTEGALDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 31 del 09-05-2024 

dell’art. 134, comma 4 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000.  
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 COMUNE DI MONTEGALDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 31 del 09-05-2024 

 

OGGETTO ISTITUZIONE DEL CATASTO COMUNALE DEGLI INCENDI BOSCHIVI 
ED ADOZIONE DELL'ELENCO DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL 
FUOCO AI SENSI DELL'ART. 10 DELLA L. N. 353/2000 E S.M.I. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to dott. NARDIN ANDREA F.to dott. Sparacio Giuseppe 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 

agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 
  



 COMUNE DI MONTEGALDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 31 del 09-05-2024 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: ISTITUZIONE DEL CATASTO COMUNALE DEGLI INCENDI 
BOSCHIVI ED ADOZIONE DELL'ELENCO DEI SOPRASSUOLI 
PERCORSI DAL FUOCO AI SENSI DELL'ART. 10 DELLA L. N. 
353/2000 E S.M.I. 

 
 

Regolarita' Tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 08-05-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to MECENERO GIORGIO 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 
 
  



 COMUNE DI MONTEGALDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 31 del 09-05-2024 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 31 del 09-05-2024 

 
 

Oggetto: ISTITUZIONE DEL CATASTO COMUNALE DEGLI INCENDI 
BOSCHIVI ED ADOZIONE DELL'ELENCO DEI SOPRASSUOLI 
PERCORSI DAL FUOCO AI SENSI DELL'ART. 10 DELLA L. N. 
353/2000 E S.M.I. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 290. 
 
 
COMUNE DI MONTEGALDA li 05-
06-2024 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to Bortolan Sandra 

 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 

n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
  



 COMUNE DI MONTEGALDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 31 del 09-05-2024 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 31 del 09-05-2024 
 
 

Oggetto: ISTITUZIONE DEL CATASTO COMUNALE DEGLI INCENDI 
BOSCHIVI ED ADOZIONE DELL'ELENCO DEI SOPRASSUOLI 
PERCORSI DAL FUOCO AI SENSI DELL'ART. 10 DELLA L. N. 
353/2000 E S.M.I. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
  

Il Segretario Comunale 
F.to Sparacio Giuseppe 

 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 

n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 


